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Interpellation till samhällsbyggnadsnämndens ordförande  
Mattias Forseng (SD) om cykelbanor på Bokenäset (Se sidan 3) 
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Uddevalla 2023-12-19 

Interpellation  

Varför rivs Kulturens hus Ljungskile? 

2023-10-19 beslutade samhällsbyggnadsnämnden att riva Kulturens hus.  

 
Kulturens hus i Ljungskile är en viktig del av platsens historia och bebyggelse-
miljö. Dessutom finns byggnaden upptagen i vårt kulturmiljöprogram.  
Genom att riva en byggnad, raderar man en del av vår gemensamma historia, 
samtidigt som man ökar resursslöseriet. Därför anser Miljöpartiet att man från 
kommunalt håll bör vara restriktiv med rivningar. 

I beslutsunderlaget rörande rivningen av Kulturens hus framgår att orsaken till 
rivningen är att man vill möjliggöra annan användning av marken. Detta kan 
vara ett skäligt motiv för en del rivningar. Dock framgår inte vad denna framtida 
användning kommer att vara vilket gör det svårt att fatta ett väl avvägt beslut. 

Därför undrar vi från Miljöpartiet: 

1. Varför lyfter du som ordförande frågan om rivning när det i besluts-
underlaget inte framgår vilken alternativ användning av marken som 
motiverar en rivning? 
 

2. Vad ska marken användas till?  

 

För Miljöpartiet de Gröna i Uddevalla  
 
Jarmo Uusitalo Ann-Marie Viblom Isak Jannert 
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Interpellation till Samhällsbyggnadsnämndens 
ordförande Mattias Forsäng (SD)  
 
Den politiska majoriteten i Uddevalla kommun (SD, M, KD och UP), med SD i spetsen säger sig värna 
landsbygden i Uddevalla kommun. Detta gäller för övrigt även Miljöpartiet, liksom övriga partier i 
oppositionen. 
 
På det senaste sammanträdet i samhällsbyggnadsnämnden behandlades frågan om revidering av 
kommunens cykelplan (SBN/2019:487).  
 

”Upplägget för cykelplanen är att arbeta fram en objektslista över de sträckor och 
åtgärder som har högst behov av att genomföras. Varje objekt kostnadsuppskattas 
och ges en prioritetsordning. Cykelplanen är även tänkt att beskriva vilka åtgärder 
kommunen avser att arbeta med för att främja cyklandet”.  

 
Det kan noteras att majoriteten framför allt genom en rad åtgärder har arbetat för att prioritera 
biltrafiken, inte cyklandet, men vi återkommer till detta i ett annat sammanhang.  
 
Under behandlingen av cykelplanen ville Kristdemokraterna lägga till en protokollsanteckning:  
 

”Att utreda möjligheten att få till en cykel- och gångbana på Bokenäset, och att i 
kontakt med Trafikverket undanröja eventuella hinder för att få till stånd en sådan, 
samt att ta med detta i arbetet med cykelplanen.”  

 
Eftersom även övriga partier tyckte att detta var en bra idé så valde samtliga partier att stötta 
protokollsanteckningen.  
 
Det råder uppenbarligen en stor enighet om behovet av en cykelbana på Bokenäset. Väg 161 saknar 
till stor del vägrenar och behovet av en cykelbana borde vara uppenbart för alla som har försökt 
cykla på väg 161 när ”Skårrallyt”, dvs bilarna från Lysekilsfärjan passerar, så valde Miljöpartiet genom 
sin ledamot Isak Jannert, att inte bara stötta en protokollsanteckning, utan också lägga in ett yrkande 
med exakt samma text som protokollsanteckningen:  
 

”att utreda möjligheten att få till en cykel- och gångbana på Bokenäset, och att i 
kontakt med Trafikverket undanröja eventuella hinder för att få till stånd en sådan, 
samt att ta med detta i arbetet med cykelplanen.”  

 
Eftersom hela nämnden uppenbarligen var enig i sakfrågan så borde det vara en utmärkt möjlighet 
att inte bara prata utan att också ”göra verkstad”, dvs. att faktiskt ge förvaltningen i uppdrag att 
utreda möjligheten till en cykelbana.  
 
Döm om min förvåning när jag i protokollet läser att majoriteten (SD, M, KD, UP) röstar emot Isak 
Jannerts yrkande! Ett yrkande som samma majoritet hade stöttat när det lades fram som 
protokollsanteckning! Speciellt kan man notera att Kristdemokraterna lägger en protokollsanteckning 
för att markera en ståndpunkt, men istället för att rakryggat stå för sin åsikt väljer att rösta emot sitt 
eget förslag!  
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Av detta kan man dra två slutsatser:  

1. Antingen röstade majoriteten emot yrkandet för att det kom från fel person/parti, dvs. 
majoriteten bryr sig inte om vad som är bäst för Uddevallas landsbygd om förslaget kommer 
från fel parti. Eftersom majoriteten stöttade protokollsanteckningen så tyckte man 
uppenbarligen att det var ett bra förslag, annars borde man avstått från att stötta 
Kristdemokraternas protokollsanteckning. Om majoriteten verkligen värnar om landsbygden, 
så borde man stötta bra förslag – oavsett vem det kommer från!  
 

2. Om det avslaget inte berodde på att det kom från fel parti så är det uppenbart att 
majoriteten i ord pratar om att stötta landsbygden i Uddevalla, men inte är beredda att låta 
dessa ord övergå i praktisk handling, dvs att verkligen ge förvaltningen det uppdrag som man 
säger sig vilja ge i protokollsanteckningen. Det innebär att majoritetens prat om att stötta 
landsbygden uppenbarligen bara är tomma deklarationer utan verklig vilja att göra något i 
praktiken: ”ord är billiga”.  
 

 
Mina frågor till dig som ordförande i samhällsbyggnadsnämnden är:  
 

1. Hur förklarar du att majoriteten röstade nej till att i praktiken göra samma sak som ni allihop 
sade er vilja göra enligt den protokollsanteckning ni stöttade?  
 

2. Varför är majoriteten emot att utreda en cykelbana på Bokenäset?  
 

3. Har du någonsin försökt att cykla på väg 161 och kan du i så fall tänka dig hur det skulle vara 
att vara ett skolbarn som ska cykla till Bokenäs skola på den vägen?  

 
Jarmo Uusitalo  
Miljöpartiet  
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Uddevalla 2023-12-19 

Inrätta en stadsarkitekt-funktion 

Kvaliteten på vår byggda miljö är av största vikt. Under de senaste åren har vi i 
Uddevalla bevittnat flera beslut som rivits upp och fattats på nytt. Det är viktigt 
att alla partier reflekterar över sin roll i denna process och överväger hur vi kan 
säkerställa en god bebyggd miljö. 

Uddevalla kommun har ambitiösa planer. Nya bostadsområden planeras i 
hamnen, och förtätningsprojekt pågår i centrala Uddevalla och Ljungskile. Det är 
viktigt att olika behov koordineras på ett genomtänkt sätt för att utveckla 
Uddevalla till en funktionell och attraktiv kommun. 

Våra översiktsplaner, planprogram och detaljplaner bör genomföras med ett 
genomtänkt helhetsgrepp över stadsutvecklingen, med hänsyn till arkitek-
toniska, kulturhistoriska, estetiska och funktionella värden. Dock kan vi se 
tydliga arkitektoniska brister på det som byggs och avsaknad av helhetssyn. 
Därför anser vi att Uddevalla behöver en stadsarkitekt.  

Stadsarkitekten bör vara en samlande kraft i utvecklingen av vår bebyggda 
miljö. Vi har idag oerhört kompetenta bebyggelseantikvarier, bygglovshand-
läggare, arkitekter och planarkitekter, etcetera som arbetar för Uddevallas 
bästa, men en stadsarkitekt är nödvändig som en samlande arkitektonisk expert. 

Stadsarkitektens expertis är även värdefull i ärenden som rör rivningar och 
nybyggen i kulturhistoriskt intressanta eller känsliga miljöer. 

Var tjänsten som stadsarkitekt ska inrättas, vilka befogenheter hen ska ha och 
hur hen ska arbeta är upp till kommunledningskontoret att föreslå.  
Det viktigaste är att vi får kvalificerat stöd för att forma Uddevallas framtid när 
det gäller gestaltning, funktion och attraktion. 

Därför föreslår Miljöpartiet att kommunfullmäktige beslutar: 

att en funktion som stadsarkitekt inrättas samt  

att kommunledningskontoret utreder var i organisationen den bäst placeras. 

För Miljöpartiet de Gröna i Uddevalla  
 
Jarmo Uusitalo Ann-Marie Viblom Isak Jannert  
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Uddevalla 2023-12-19 

 

Uppnå en god bebyggd miljö 

Den byggda miljön är av stor vikt för att skapa ett hållbart och inkluderande 
samhälle. Genom ett strategiskt arbete med arkitektur kan kommunen främja 
rörelse, öka den upplevda tryggheten, ge estetiska upplevelser, skapa 
mötesplatser som minskar segregation och ensamhet.  
 
Detta strategiska arbete bör göras i form av en arkitekturpolicy för att tydligare 
kunna kommunicera internt och externt vad kommunen vill med den byggda 
miljön.  
 
Med en arkitekturpolicy, som definierar vilka kvaliteter som är 
eftersträvansvärda, bör Uddevalla kommun ansluta sig till den växande skara av 
kommuner med en arkitekturpolicy. Mellan 2019 och 2021 ökade andelen 
kommuner med en arkitekturpolicy med 50 %.  

Arkitekturpolicyn är kommunens viktigaste strategiska verktyg för en bättre 
byggd miljö med god arkitektur, långsiktig hållbarhet och hög kvalitet.  

 

Därför föreslår Miljöpartiet kommunfullmäktige: 

Att uppdra till kommunstyrelsen att ta fram en arkitekturpolicy i samråd med 
berörda förvaltningar och nämnder.  

 

För Miljöpartiet de Gröna i Uddevalla  
 
Jarmo Uusitalo Ann-Marie Viblom Isak Jannert 
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Uddevalla 2023-11-06 

 
 

Motion till Kommunfullmäktige i Uddevalla kommun 
Förslag till nytt kulturmiljöprogram för Uddevalla kommun. 
 
Kommunens bebyggelse kommer alltid att utvecklas. För att utvecklingen ska gå åt rätt håll i 
betydelsen att kommande förändringar leder till något positivt samtidigt som befintliga 
värden tillvaratas, finns i Sverige lagar och förordningar. Dessa är dock i huvudsak generella 
för hela landet. I några sammanhang ställs krav på anpassningar till lokalt byggnadsskick, 
men vad det består av måste formuleras lokalt. Även så kallade riksintressen bör ha en lokal 
förankring.  
År 2002 antog Kommunfullmäktige i Uddevalla: Kulturmiljövårdsprogram för Uddevalla 
kommun. Programmet är en omfattande genomgång av kulturhistoriska värden i bebyggelse 
och landskap författad av Gunila Jivén, senare moderat byggnadsnämndsordförande.  
Nu har ett drygt 20-tal år förflutit sedan dess och behovet av ett mer modernt författat 
program har blivit allt tydligare. Allt oftare har områden som ska förändras saknat 
beskrivningar och rekommendationer som stämmer med modernt planarbete. Särskilt gäller 
detta bebyggelsen från 1960-talet och framåt, men här och var också enstaka luckor i vad 
som upptas i beskrivningarna. Ett aktuellt och fungerande beslutsunderlag är nödvändigt om 
detta har tidigare rått full politisk enighet. 
En bearbetning av befintligt program, med kompletteringar och tillägg av saknade delar, 
skulle vara till stor hjälp för såväl politiker som kommunens tjänstepersoner när det gäller 
att ge snabbare, mer välgrundade och tydligare bygglov, samtidigt som det också kan ge 
bättre stöd vid upprättande av nya detalj- och översiktsplaner. Dessutom kan det hjälpa 
fastighetsägare att själva upptäcka värden i sin bebyggelse som kan tillvaratas och eventuellt 
också utvecklas. Uddevalla har stora värden som tyvärr inte alltid syns eller uppskattas. Ett 
nytt program bör också vara digitalt, vara lätt att söka i och ha en formulerad metod för 
kontinuerlig aktualisering. 
Behovet av ett nytt kulturmiljöprogram har diskuterats ganska många år mellan kultur- och 
samhällsbyggnadsförvaltningarna i kommunen. Möten har hållits och form och innehåll har 
diskuterats med bland andra Bohusläns museum, men arbetet har inte startats. Då 
avdelningen för stadsutveckling ingår i kommunledningskontoret, bör även denna 
förvaltning ingå i en beredningsgrupp.  
Förverkligandet av ett nytt program kräver resurser, inte mycket, men något måste sannolikt 
avsätts i ett riktat mål, för att det ska bli verkstad. Kultur-, kommunledning- och samhälls-
byggnadsförvaltningarna, får därmed möjlighet att starta arbetet. Hjälp bör också i någon 
mån kunna köpas in. 
Förhoppningsvis är kommunens politiska partier överens om här beskrivet behov och önskar 
en positiv utveckling av kommunens bebyggelse och miljöer. Miljöpartiet föreslår därför att 
medel i lämplig omfattning avsätts i nästa budgetarbete.  
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Till dess bör ovan nämnda förvaltningar tillsammans med deras kulturmiljö-, bygglovs-, 
stadsutvecklings- och detaljplaneavdelningar, kunna formulera förslag på resursbehovets 
storlek.  
 
Miljöpartiet i Uddevalla föreslår därför  
 

3) att Kommunfullmäktige beslutar att ett nytt kulturmiljövårdsprogram ska göras  
 
2) att medel för detta avsätts från och med budgetbeslut 2024, samt  
 
3) att en samverkansgrupp startas snarast för att planera arbetet med ett nytt 
kulturmiljövårdsprogram i samverkan mellan Kommunlednings-, Samhällsbyggnads- och 
Kultur och fritidsförvaltningen.  
 
 
För Miljöpartiet de gröna i Uddevalla  
 
 
Ann-Marie Viblom  Jarmo Uusitalo 
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Miljöpartiets budgetmotion 2023 
 
 
Miljöpartiet har under ganska många år varit en del av den politiska majoriteten i Uddevalla 
kommun. Detta innebär också att vi många gånger har deltagit i processen för att ta fram en ny 
budget för det kommande året. Vi har sett hur mycket arbete det ligger bakom varje ny budget, 
framför allt från tjänstepersonernas sida för att ta fram underlag till budgeten och budgetarbetet.  
 
På samma sätt kräver det från politikens sida att man har god insyn i de olika bedömningarna och 
alternativen som står till buds i varje nämnd, en insyn som man framför allt har om man sitter i 
nämndens presidium.  
 
Den presentation som man som politiker får i samband med budgetdialogen hjälper naturligtvis till, 
men går inte att jämföra med den detaljkunskap som nämndens presidium får successivt under 
arbetsåret.  
 
För att kunna göra en seriös budget skulle det kräva att vi krävde nästan samma arbetsinsats från 
tjänstepersonerna för vår budget som majoriteten får i sitt budgetarbete, alternativet är att ”höfta 
till en budget” baserad på övergripande information. Eftersom vi trots allt bedömer det som att det 
inte är helt troligt att vår budget vinner majoritet på kommunfullmäktige så v väljer vi dock inte att 
göra på det sättet, utan presenterar istället de frågor vi kommer att driva i en ny majoritet när den 
nuvarande majoriteten har fallit.  
 
Syftet med den här budgetmotionen är att:  

 Visa på att det är nödvändigt att handla NU vad gäller klimat och miljö.  
 Visa på att det finns positiva exempel som man kan ta till vara och lära sig av.  
 Visa att det finns åtminstone ett parti – Miljöpartiet – som inte släpper de viktiga 

framtidsfrågorna.  
 
Eftersom många av våra frågor är systemövergripande så presenterar vi dessa i ett sammanhang 
istället för att bryta ner dem i de traditionella nämndsblocken.  
 
 
Miljöpartiet yrkar att:   
De riktlinjer och krav som vi presenterar i vår budgetmotion ska fungera som rättesnöre och 
“kompassriktning” för de olika kommunala nämnderna och verksamheterna.  
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Klimat och miljö 
 
Vi står inför ett världsomspännande hot som måste hanteras både på global och på lokal nivå. Det 
går inte att säga att ”i år har vi en kärv ekonomisk situation, så vi tar det nästa år”. Lika lite som man 
kan säga att i år har vi inte råd med skolan därför att äldrevården kostar så mycket, så måste klimat- 
och miljöfrågorna måsta tas om hand här och nu. Vi kan dessutom visa att det är fördelaktigt både 
ur ekonomisk och klimatmässig synvinkel att göra dessa åtgärder redan i dag!   
 

 
Den övre bilden visar hur jorden har blivit varmare och varmare från 1970 fram till 2018,  
den nedre bilden visar hur jorden har förlorat i biodiversitet under samma period.  
Kommunerna har en stor roll i att minska utsläppen och bevara biologisk mångfald!  
 
Vi kan se hur internationella organisationer inklusive FN och EU, näringslivet och den ideella sektorn 
alla driver på för att lösa klimatkrisen, då får inte de lokala politiska församlingarna fungera som 
bromsklossar och hindra ett effektivt arbete! Vi kan inte nöja oss med att diskutera budgetar som 
inte är i ekologisk balans och som totalt ignorerar klimathotet.  
 
Vi ser att nu när klimatfrågan blir nästa konfliktområde för Sverigedemokraterna att profilera sig på 
nu när andra partier har börjat anpassa sig till deras syn på invandring, så viker sig övriga partier i 
Uddevallas majoritet och anpassar till Sverigedemokraterna. På något annat sätt kan inte förslaget 
till ändringar i klimat- och energiplanen, där man river ner många av kommunens åtgärder på 
klimatområdet, tolkas. När majoriteten skriver ”Kommunens tillkommande elproduktion ska vara 
baserad på kärnkraft.” utesluter det att Uddevalla Energi skulle kunna effektivisera sina kraftverk och 
därmed producera mer el. Industrin behöver snabbt mer elenergi redan idag och att hindra en snabb 
utbyggnad av vår elproduktion står i direkt strid mot samhällets och industrins behov.  
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Koldioxidbudget  
 
Miljöpartiet har tidigare motionerat om att Uddevalla kommun ska utforma en koldioxidbudget för 
att kunna genomföra ”Fossilfritt Uddevalla 2030”. Vi står fast vid att målet om ett fossilfritt Uddevalla 
2030 fortfarande skall uppnås. Då är en koldioxidbudget ett användbart verktyg och skulle visa att 
klimatarbetet inte kan vänta.  
 
 
Därför kräver Miljöpartiet: Inför en koldioxidbudget och följ den så att målet ”Fossilfritt Uddevalla 
2030” uppnås.  
 

 
Byt ut fordonsparken mot elfordon!  
 
Transporter utgjorde 2020 42% av Uddevalla (geografiska) kommuns energiförbrukning och är dess-
utom den överlägset största användaren av fossila bränslen. Det är alltså något som kommunen så 
snabbt som möjligt bör åtgärda, dels i den egna verksamheten och som krav i upphandlingar, dels 
genom påverkansarbete inom de samhällssektorer vi själva inte kontrollerar.  
 
Redan förra året visade Miljöpartiet på att en övergång till rena elfordon inom den kommunala verk-
samheten skulle vara ekonomiskt lönsam redan efter ett år – första årets vinst går åt till att sätta ut 
nya laddstolpar. Vi fick då i budgetdebatten svaret att det redan var beslutat om att alla fordon skulle 
vara miljöfordon och att frågan var löst.  
 
Vad är då facit efter ett år?  
Kommunen hade den 22 maj i år 386 fordon i form av 256 personbilar, 107 lätta lastbilar, 21 lastbilar 
och 2 förskolebussar. Av dessa är trettio 
personbilar (12%) och tio (9%) lätta lastbilar 
eldrivna.  
Vi konstaterar att de flesta, men inte alla, fordon 
som har köpts in under det senaste året har varit 
elbilar eller plug-inhybrider vilket är positivt, men 
med den här utbytestakten tar det nitton år innan 
fordonsflottan är utbytt, dvs tills 2042, dvs. långt 
efter 2030. Även om man inte kan byta ut alla 
bilarna på ett år så skulle en betydligt snabbare 
utbytestakt spara betydande belopp. Våra 
beräkningar förra året gav en besparing på 6,5 
miljoner kronor om året när laddstolparna är 
installerade.  
 
Vi kan notera att i Trollhättan har deras bolag 
Kraftstaden en elbilspool som även privatpersoner kan ansluta sig till, vilket minskar behovet av egna 
bilar.  
 
 
 

Uddevalla kommun kan spara 6,5 miljoner 
kronor om året på att byta till elbilar NU! 
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Miljöpartiet står kvar vid vårt krav att byta ut fordonsflottan mot elfordon redan idag eftersom det 
är både lönsamt och klimatsmart.  
 

Byggande och renovering 
 
En annan verksamhet som har stor betydelse i miljö- och klimatsammanhang är vårt byggande. Både 
i form av val av byggnadsmaterial, men också i form av byggkonstruktioner, husens placering och 
uppvärmningssystem. Vi vill här ge tre positiva exempel på hur det är möjligt att bygga bättre, 
klimatsmartare och billigare.  
 
Ett första exempel som visar att det är möjligt att 
bygga på ett klimatpositivt sätt är de hyreshus 
som ETC Bygg har byggt på olika ställen i Sverige. 
Taken är öst-västliga för att optimera solcellerna  
Husen byggs med solceller och eftersom husen är 
välisolerade i träfiber och har värmeväxling av 
ventilationsluften så kommer den mesta av 
uppvärmningen att komma från de boende. 
Husen återvinner dessutom varmvatten. 
Exempelvis duschar de boende med 90 procent 
lägre vattenförbrukning än slösande hus. 
Boendekostnaden blir lägre än annan nyproduk-
tion Om intresse finns så kan kommunen och våra 
bostadsstiftelser få ritningarna gratis.  
 
Ett annat positivt exempel är Alingsåshem, som 
renoverade 300 miljonprogramslägenheter till 
passivhus med energianvändning på 85 kWh per 
kvadratmeter från 216 kWh. Värme från 115 kWh 
till 19 kWh, detta utan att höja hyran.  
 
Ett tredje positivt exempel är förskolan Hoppet i 
Göteborg som ingår i ett projekt som Göteborgs 
kommun driver för att stimulera klimatneutralt 
byggande med minimerad miljöpåverkan.  
 
Vi vill med detta visa att det går att bygga på ett sätt som är smart både ekonomiskt och 
klimatmässigt.  
 
När det gäller materialval så finns det en rad aspekter som har betydelse för klimat- och miljö. Vi bor 
på en ändlig planet. Vi har ett överutnyttjande av en rad resurser, vilket innebär att det kommer att 
bli brist på en rad olika material, till och med vad som tycks vara en trivial resurs, natursand.  Idag 
importerar länder som Saudiarabien och Dubai sand, det råder en global brist på sand. Samma sak 
gäller andra ändliga resurser och även vissa förnybara på grund av ett överuttag av dessa. Lösning: 
Återbruk och cirkulära processer.   
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Miljöpartiet kräver att vid kommande upphandlingar av byggnation ska grunden vara:  
 Byggnationen ska vara klimatneutral eller klimatpositiv.  
 Byggnationen skall vara självförsörjande på energi, sett över hela året.  
 När byggnationen tjänat ut skall dess livscykel tillåta återbruk av material eller komponenter – vi 

måste tänka och planera cirkulärt.  
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Anpassningsåtgärder på grund av ett varmare klimat med 
extremare väderhändelser.  
 
Eftersom små förändringar i temperaturens medel-
värde ger stora förändringar vad avser extrema 
väderhändelser så behöver kommunen förbereda 
sig för dessa. Det pågår ett anpassningsarbete på 
olika fronter inom kommunen, tex. gäller 
översvämningsskyddet i Bäveån, men vi vill peka 
på ytterligare aspekter som man behöver ta 
hänsyn till och prioritera. Det övergripande 
ansvaret för detta ligger på kommunstyrelsen, 
men förutom översvämningsskyddet har det 
knappast förekommit någon större diskussion om 
andra anpassningsåtgärder. Varmare luft ger en 
ökad vattenhållande förmåga i luften, vilket ger 
häftigare regn, skyfall som tidigare har förekommit 
relativt sällan kommer att komma oftare.  
 
 
Säkra äldreboendena  
 
Det har visat sig att många kommuner inte har en 
beredskap för att skydda framför allt äldreboenden och särskilda boenden från extremvärme.  
 
Vi har tyvärr inte information 
vilka åtgärder Uddevalla 
kommun har vidtagit för att 
skydda framför allt äldre mot 
extremvärme, men vill ändå ta 
upp frågan när vi diskuterar 
anpassningsåtgärder på grund 
av klimatförändringar.  
 
Äldreboenden är mer utsatta 
än tex. skolorna eftersom de 
används även på sommaren 
när skolorna är stängda och 
äldre personer ofta har sämre 
temperaturregleringsförmåga. 
 
Diagrammet ovan från SMHI visar hur antalet dygn med en maxtemperatur over 25°C beräknas öka 
under innevarande sekel jämfört med referensperioden (1971 - 2000). Den högsta röda stapeln är 
värdet för 2018.  
 
I Sverige har vi extremt höga temperaturer vart 20:e år, men på grund av klimatförändringarna 
kommer det att bli vanligare. Mot slutet av seklet kan det ske så ofta som vart tredje till vart femte 
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år, visar SMHI:s klimatscenarier. När temperaturen ligger på 27–30 grader tre dagar i följd ökar 
dödligheten med 10 procent. Vid temperaturer på över 30 grader tre dagar i följd ökar dödligheten 
med 20 procent enligt SMHI/Folkhälsomyndigheten. Det finns en rad andra anpassningsåtgärder som 
behöver hanteras som konsekvenser av skyfall, tex. skred, konsekvenser av längre torkperioder för 
hushåll med egna brunnar, ökad risk för skogsbränder, men vi återkommer till dessa i andra 
sammanhang.  
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Cykelbanor  
 
Att cykla är det mest energieffektiva sättet en människa kan ta sig fram på, det är till och med energi-
effektivare än att gå. Förutom detta är cyklande folkhälsofrämjande, det kräver lite utrymme och är 
ett billigt transportsätt.  
 
Vi ser att betydelsen av cyklande får en ökande vikt för många parter. Exempelvis har Västtrafik 
ändrat sin syn på transporter från att enbart handla om kollektivtrafik till att nu tala om hållbart 
resande och inkluderar då gång- och cykeltrafik när man planerar för framtiden.  
Vår förre landshövding Anders Danielsson presenterade i maj förra året Klimaträttsutredningen som 
bland mycket annat anger att Trafikverket bör få i uppdrag att planera för ökad så kallad ”transport-
effektivitet” och minskat transportarbete för 
person- och lastbilar. Utredningen säger att gång- 
och cykeltrafik i städerna ska prioriteras och 
stöttas av staten. Där vill vi lägga till att samma 
sak bör gälla landsbygden.  
 
För att få fler att cykla behövs en trafikmiljö som 
är säker och som gör det lätt att cykla. I dagsläget 
är det fortfarande biltrafiken som är prioriterad. 
Bilden till höger från Cykelfrämjandet visar hur en 
cykelbana bryts när den passerar utfarter. Bilister 
som kör ut på en gata passerar alltså inte gatans 
gång- och cykelbana, utan gående och cyklister 
korsar en utfart. Det är ett litet exempel på hur 
trafikplaneringen utgår från bilismen, inte 
cyklisters och fotgängares säkerhet.  
 
Ett annat exempel på hur cyklande skulle kunna prio-
riteras i trafiken är att cykelbanor dras på ett sätt så att 
de är sammanhängande och att de dras kortaste, 
planaste vägen – en cyklist, i motsats till en bilist, är 
känslig för onödiga uppförsbackar.  
 
Cykelbanorna måste få bilda sammanhängande stråk så 
att man inte helt plötsligt hamnar på en gata med 
vägtrafik.  
 
Cykelbanor byggda på detta sätt skulle även underlätta 
för barn att säkert ta sig till och från sina skolor, vilket 
innebär att föräldrarna slipper skjutsa dem och då utgöra 
ett hot för andra skolbarn.  
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Skogsbruk och biodiversitet 
 
Kommunen äger över 5 000 hektar skog. Majoriteten har gått ut med att man vill att kommunens 
skogsbruk ska bli ekonomiskt lönsamt. Det har vi naturligtvis ingenting emot men vill påpeka några 
saker som måste tas med i sammanhanget. Förvaltningen av vår egen skog ska fokusera på biologisk 
mångfald och långsiktigt hållbar avkastning 
 
 
Stadsnära skogsbruk och rekreationsvärdet.  
 
Speciellt i tätortsnära områden har skogen och naturen stor betydelse för de boende. Det har visats 
att vistas i natur, eller enbart att se natur, har positiva hälsoeffekter. Därför måste vara det av 
betydelse att skötseln av vår natur sker på ett sådant sätt det gynnar friluftslivet och möjligheten att 
komma ut i naturen.  
 
 
Miljöpartiets krav: Uddevalla kommun skall se till att skogen även i fortsättningen ger möjlighet till 
friluftsliv för en bibehållen och helst ökad folkhälsa – något som i allra högsta grad är lönsamt!  
 
 
Skogsbruk – kalhyggen kontra hyggesfritt 
 
Kalhyggen påverkar miljön kraftigt och leder till att arter som fanns i den fullvuxna skogen inte längre 
klarar sig på grund av förändrade levnadsbetingelser, tex. mycket större solinstrålning och därmed 
varmare och torrare miljö. 
Därför bör Uddevalla 
kommun i likhet med allt fler 
andra kommuner bedriva så 
kallat hyggesfritt skogsbruk. 
Ett exempel på detta ser man i 
den här bilden från Umeå. 
Genom att hugga skogen i 
schackrutor skapar man vad 
som uppfattas som gläntor i 
skogen. Djur kan vandra ge-
nom skogen och växter kan 
spridas utan att behöva pas-
sera ett kalhygge, samtidigt 
som skogsmaskiner kommer fram från glänta till glänta. Finlands statliga skogsbolag har slutat 
kalhugga 25 procent av sina skogar och gått över till hyggesfria metoder för klimatet och biologiska 
mångfaldens skull. Enligt en finsk uträkning skulle även Sveriges största skogsägare statliga Sveaskog 
kunna göra detsamma och dessutom tjäna mer pengar. Forskarna visar att jämfört med traditionellt 
kalhyggesbruk ger hyggesfritt 35 procent mer blåbärsris första 30 åren, den hyggesfria skogen 
upplevs 22 procent vackrare, den binder 18 procent mer koldioxid de första 30 åren, den ger 11 
procent mer timmer, är 10 procent mer ekonomiskt lönsam för skogsägaren och ger 9 procent mer 
blandskog som gynnar biologisk mångfald.  
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Miljöpartiets krav: Uddevalla kommun ska bedriva sitt skogsbruk långsiktigt hållbart. Därför skall det 
bedrivas hyggesfritt och på ett sådant sätt att skogens biodiversitet bevaras.  
 

Stads- och boendemiljö 
 
Våra tätorter och speciellt stadsmiljön i Uddevalla är en ständig diskussionspunkt. Framför allt så 
verkar det nuvarande styret se bilen som den centralpunkt som allting ska cirkulera kring. Det är 
svårt att se beslut om att bokstavligt talat riva upp trafiksäkra timglashållplatser eller förändrad 
parkeringsstrategi på annat sätt.  
Vi har en annan syn på staden, en syn som vi faktiskt delar med PM Nilsson på Timbro (se textrutan). 
En stad ska byggas för att det ska vara trivsamt att leva i den. Den ska ha en effektiv markanvänd-
ning, vilket i praktiken innebär att man ska prioritera cykeltrafik och oskyddade trafikanter. Det 
innebär att vi ska öka antalet träd i stadsmiljön av flera skäl, träd och växtlighet skuggar och sänker 
temperaturen heta sommardagar vilket ger ett 
behagligare lokalklimat och motverkar ”värmeö”-
effekten, att städer är varmare än sin omgivning. Det 
ökar biodiversiteten i staden, träden blir en livsmiljö 
för andra arter, tex. fåglar. Mindre asfalt ger bättre 
infiltration av regnvatten och minskar effekten av 
störtregn.  
 
Att prioritera de oskyddade trafikanterna ger en 
bättre trafiksäkerhet. Det kan göras genom att 
prioritera gång- och cykelbanor framför utrymme för 
bilar, detta ger på köpet en bättre folkhälsa.  
Genom att ha en väl utbyggd kollektivtrafik – med 
säkra busshållplatser – gynnas också de som varken 
kan, vill, eller har råd att köra bil.  
 
För att en stad ska vara trivsam att bo i ska den också 
vara vacker, grön och varierad. Vi måste säkerställa 
att vi når upp till miljömålet “en god bebyggd miljö”. 
Vägar att nå dit skulle kunna vara via ett fungerande 
gestaltningsråd och/eller ett arkitektur- och bevaran-
deprogram.  
 
Av samma skäl vill vi slå ett slag för att även de norra 
stadsdelarna måste utvecklas, ett sätt att göra detta 
är att fortsätta satsningen på projektet ”Europan” för 
att utveckla Dalabergsområdet.  
 
 
Mikroplaster 
 
Konstgräsplaner 
När vi diskuterar vår yttre miljö kan påpekas att förra året uppmanade Miljöpartiet kommunen att 
sluta anlägga konstgräsplaner för att slippa ett läckage av mikroplaster till havet, vi står fast vid den 

För en gångs skull kan man lyssna på Timbro:  
 
PM ”Ålen” Nilsson, Timbro, skriver:  
I München, Europas mest borgerliga stad, är 
De Gröna största parti. Marknadsliberala 
partier förväxlar gärna bilfrihet med vänster 
och kollektivtrafik med kollektivism. Det är 
ett misstag. 
…  
Att bygga täta städer med effektiva 
transporter och stort utrymme för gång och 
cykel är en rolig och optimistisk miljöpolitik. 
Den har mycket stor betydelse lokalt och 
globalt. Ett nätverk av täta energieffektiva 
städer med höga miljökrav är en hållbar 
civilisation. Den är också en civilisation som 
liknar den vi minns som europeisk där man 
tar en kaffe på torget och solen faller snett på 
taket om kvällen. Här ligger den gröna 
högerns framtid.  
(https://timbro.se/person/pm-nilsson/) 
 
Vi uppmanar majoriteten att göra som 
Timbro säger: Lyssna på Miljöpartiet för en 
optimistisk och rolig miljöpolitik.  
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ståndpunkten och det visar sig att vår åsikt delas av EU, det ligger ett förslag om att förbjuda 
konstgräsplaner med plastgranulat.  
 
Val av byggmaterial.  
En annan källa till plast i havet och som knyter an till den tidigare diskussionen om klimat- och 
miljömässigt smart byggande: Den första globala studien någonsin, gjord av det schweiziska 
konsultföretaget EA, visar att nästan två miljoner ton färgrelaterade mikroplaster att läcker ut i 
världshavet varje år, mer än textilier, däck och pellets tillsammans. Det bekräftar att valet av 
byggmaterial är viktigt ur många aspekter.   
 
 

Kollektivtrafik 
 
Miljöpartiet konstaterar att när kommunen själv upphandlar skolbusstrafiken så kan vi låta lands-
bygdsborna åka gratis med skolbussarna. Det innebär dels att vi bibehåller en kollektivtrafik på 
landsbygden, dels att kommunen slipper lösa frågan om biljettsystem. Det kostar inte kommunen 
någonting eftersom vi ändå måste köra skolbussarna.  
 
 
Miljöpartiets krav: Låt landsbygdsborna åka gratis med skolbussarna. Det är ingen kostnad för 
kommunen och gynnar landsbygden.  
Målsättningen bör också vara att ge fritidskort till ungdomar och seniorkort till äldre.  
 
 
 
Tågtrafik 
 
Ett antal Bohuskommuner och norska kommuner arbetar med Skagerrakbanan, en höghastighets-
järnväg mellan Oslo och Göteborg, med stationer i de berörda kommunerna och en restid på en 
timma för ett direkttåg. Järnvägen kommer att kunna lyfta bort mycket lastbilstrafik från E6:an och 
göra det möjligt att enkelt arbetspendla såväl till Göteborg som Oslo från Uddevalla och alltså 
utvidga Uddevallas arbetsmarkandsregion kraftigt samtidigt som den ger möjlighet till ett enkelt och 
klimatsmart resande.  
 

Bilden från ett seminarium med SJ visar hur trafikkapaciteten ökar om man separerar långsamma och 
snabba tåg, vilket möjliggör både tät persontrafik och många tåg med höghastighetsgods på 
järnvägen.   
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Miljöpartiets krav: Fortsätt att arbeta för ett klimatsmart och snabbt resande med hjälp av 
Skagerrakbanan.    
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Skolan 
 

Läskunnighet och skolbibliotek 
 
Det har nyligen kommit rapporter om att läskunnigheten minskar bland skoleleverna. Detta är en 
oroväckande utveckling, samtidigt vet vi att på många friskolor saknas skolbibliotek. För kommunens 
skolor måste målsättningen vara att vända denna utveckling och en bra väg att göra är att göra 
skolbiblioteken attraktiva och lockande. Målsättningen måste vara bra skolbibliotek med utbildade 
skolbibliotekarier!  
Samtidigt kan noteras att trenden i landet är att det saknas fysiska läromedel, en utveckling som har 
pågått i många år. Det är en trend som måste vändas - Skolan måste ha råd att köpa in läroböcker!  
 
 

Stressfri miljö  
 
Antalet elever med neuropsykiatriska diagnoser och psykisk ohälsa ökar ständig, en trolig delorsak är 
att den miljö eleverna lever i har blivit allt mer stress- och kravfylld. Detta kräver dels en satsning på 
personal som kan ge stöd åt dessa elever, men dels en tillräckligt hög personaltäthet med vuxna.  
 
 

Skolmiljön är viktig  
 
Våra elevers skolmiljö innehåller en rad aspekter som det är viktigt att värna. En aspekt är den fysiska 
miljön, där vi måste försäkra oss om att barnen har en giftfri miljö omkring sig. Det gäller både valet 
av byggnadsmaterial i våra skolor och förskolor, men också de saker som barnen kommer i kontakt 
med, tex. de leksaker som barnen har i förskolan. Där kommer även frågan om barnens kost in, för 
att försäkra sig om att minimera mängden gifter barnen får i sig skall skolmaten i så hög grad som 
möjligt vara ekologiskt odlad.  
När det gäller ekologisk mat så är barnens hälsa den ena sidan av myntet, den andra är att naturen 
mår bättre av minskad giftspridning, vilket leder till ökad biodiversitet. Naturligtvis så är det en fördel 
om det också är närodlat.  
 
En annan aspekt av elevernas skolmiljö är hur det påverkar deras psykiska hälsa, tex. på grund av 
stress, därför säger vi nej till jätteskolor, vi tror att det för barnen är bättre med mindre skolor och 
skolgårdar närmare barnen.  
 
Skolor och skolgårdar bör utformas på ett sådant sätt att de kan utnyttjas även kvällar och helger, tex 
av barn och ungdomar, men även som mötesplatser för föreningar och idrottsutövare.  
 
Ytterligare en aspekt på elevernas psykiska hälsa är möjlighet att delta i Kulturskolans verksamhet, vi 
vet att detta är positivt ur ett folkhälsoperspektiv. Numera har eleverna rätt enligt ett domstolsutslag 
att kunna delta i kulturskolans verksamhet under skoltid. Detta är framför allt viktigt för elever som 
reser med skolbuss, dvs framför allt elever från landsbygden, och som inte alltid har möjlighet att 
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återkomma till kulturskolans verksamhet på kvällarna. Därför bör Kulturskolans verksamhet göras 
tillgänglig under skoltid även i Uddevalla kommun.  
 

En fri skola  
 
På förekommen anledning vill vi också påpeka att kommunens politiker inte ska lägga sig i kursplaner 
och kursinnehåll. Det ska skötas av lärarna och läroplanen.   
Vi säger också nej till vinstdrivande skolor, som vi tyvärr i dagsläget inte kan stoppa i vår kommun.  
 
 
 

Uddevallas integrationspolitik och kompetensförsörjning 
 
Den nuvarande regeringspolitiken riskerar att smitta av sig även i Uddevalla kommun, risken är att 
man inte inser att nyinflyttade människor till Sverige utgör en stor resurs som vi ska tillvara på. 
Speciellt om vi tar hänsyn till det faktum att vi har ett födelseunderskott och stora pensionsavgångar 
som kommer att innebära – och redan innebär – en arbetskraftbrist inom de flesta yrkesområden i 
Sverige.  
 
För att få en känsla för den ekonomiska effekt som invandring och flyktingar har för Sveriges 
arbetskrafts- och kompetensförsörjning så kan vi göra en jämförande livscykelanalys för en 
genomsnittssvensk och en ensamkommande ungdom som kom hit 2015. En sådan visas på bilderna 
nedan. Det kan noteras att för en ekonomi i balans så måste de blå ytorna vara lika stora under och 
över nollinjen.  
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Sammanfattningsvis så innebar flyktingvågen 2015 att Sverige fick ett tillskott av humankapital i form 
av minskade kostnader under deras uppväxt på i storleksordningen 87 miljarder kronor. En svensk 
tonåring har kostat samhället 2,5 – 3 miljoner kronor under sin uppväxt, de 35 000 ensamkommande 
2015 besparade Sverige denna kostnad. Detta enligt rapporten: ”En vinstlott eller en nitlott? 
Ensamkommande flyktingbarn ur ett socialt investeringsperspektiv” av Eva Nilsson Lundmark Ingvar 
Nilsson/Krut AB 2016.  
 
Ett rationellt ekonomiskt tänkande innebär att vi i så stor utsträckning som möjligt ska tillvarata 
dessa människors arbetsmöjligheter. Lundmark och Nilsson gör också en investeringskalkyl om vad 
det skulle innebära att förkorta tiden för att få ut dessa ungdomar ut på arbetsmarknaden och 
kommer fram till varje år denna process förkortas motsvarar 400 000 kr. I ett räkneexempel som 
visar de att även relativt stora satsningar lönar sig inom några år.  
 
 
Sammantaget utgör detta ett starkt incitament för Uddevalla kommun att satsa på att få 
invandrare och flyktingar i arbete så snabbt som möjligt. Detta är både ekonomiskt lönsamt och 
bidrar till att lösa en allt svårare situation med brist på kompetens och arbetskraft.  
 
 
Betydelsen av IOP (Ideellt Offentligt Partnerskap) illustreras till exempel av Rädda Barnen i Uddevalla.  
Tillsammans med andra organisationer och Uddevalla kommun så tog man sig an ett antal ensam-
kommande ungdomar framför allt från Afghanistan vilket dels visar att engagemang lönar sig, nästan 
alla ungdomar som hamnade i engagerade fadderfamiljer har lyckats i studier och arbete.  
 
Av det sextiotal ungdomar som kom till Uddevalla 2015 bor fortfarande ett fyrtiotal kvar, tjugo har 
flyttat. De flesta har fått arbete som har lett till permanent uppehållstillstånd. Arbetena har funnits i 
såväl i Uddevalla som i våra kranskommuner. Exempel på arbeten är inom betong, bilmekaniker, 
undersköterska, solcellsinstallatörer m.fl. Sammanlagt har ett drygt tiotal ungdomar som har gått 
vårdutbildning på Ljungskile Folkhögskola och där är de flesta på väg in i jobb som kommer att leda 
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till permanent uppehållstillstånd. Just nu har vi ett femtontal ungdomar som ännu inte vet om de 
kommer att uppfylla kraven och som väntar på svar från migrationsverket. 
Sammanfattningsvis kan alltså sägas att det stöd som ungdomarna har fått via de samverkande 
organisationerna och Uddevalla kommun har varit en framgång. Uddevalla och kringliggande 
kommuner har fått värdefull arbetskraft, samtidigt som vi har ytterligare ett fyrtiotal skattebetalare i 
kommunen.  
 
Ett exempel utanför Uddevalla är Projektet Rådrum i Lerum som visar hur vi kan säkra vår kompe-
tensförsörjning och ge flyktingar fasta jobb: 63 ungdomar i kommunen omfattades av den nya 
gymnasielagen och kom till Sverige 2015 och 2016. 61 ungdomar fick fast jobb inom ett halvår efter 
gymnasiet – och fick därmed stanna i Sverige. Lerums satsning på ensamkommande har bara vinnare: 
kommunen får skatteintäkter, arbetsgivarna får personal, invånarna får gemenskap.  
 
 

Förebyggande arbete  
 
Det går att ta fram mycket exakta siffror på hur mycket olika åtgärder igenomsnitt kostar från 
samhällets sida, tex. från Myndigheten för civilsamhällesfrågor (MUCHF). Dessa siffror visar att det är 
kommunerna som bär en mycket stor del av dessa kostnader.  
 
Myndigheten skriver i en rapport 
(Utanförskap och unga. En socioeko-
nomisk analys av värdet av främjande 
öppen fritidsverksamhet för unga 
(2023)): ”I ett flertal studier har man 
sett att tidiga insatser och preventiva, 
främjande insatser sannolikt medför 
lägre kostnader än att vänta eller 
avstå från att göra något alls. För att 
bespara måste man satsa pengar och i 
satsningen finns en viss risk. Allt inves-
teringstänkande har en sorts initial 
kostnadspuckel. Kostnaderna kommer innan de framtida vinsterna – och vinsterna är inte säkra.” 
 
Vi säger inte att vi i Miljöpartiet har alla lösningarna, det vi vill säga är att politiken ska lyssna på 
forskningen och professionen, tex. i form av vår socialförvaltning och arbetsmarknadsavdelning när 
de säger att förebyggande arbete lönar sig på sikt, även om det inte går att räkna in i nästa års 
budget”.  
 
 

Personal – kommunens viktigaste resurs  
 
Det är väl känt att Uddevalla kommun står inför ett antal utmaningar som arbetsgivare och vi är fullt 
medvetna om att det pågår ett arbete för att klara av dessa utmaningar.  
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Dels handlar det om kompetensförsörjning och nyrekrytering, dels om att de som redan är anställda 
ska må bra. Resultaten som har framkommit i olika medarbetarundersökningar visar att det finns en 
hel del att göra.  
 
För att få befintlig personal att må bra ser vi det som viktigt att få personalen att känna att de har 
kontroll över sin arbets- och livssituation, då kan det handla om sådana saker som att kunna påverka 
sitt schema, att ha en bra kontakt med sin chef, känna sig sedd i organisationen och veta att man blir 
lyssnad på. En sak som kan göras, och som man från förvaltningen vill satsa på, men som lätt kommer 
i kläm i ekonomiskt kärva tider, är antal anställda per chef. Där ser vi att den förvaltning som har 
flest anställda är skolan, där rektorer är mest utsatta.  
Miljöpartiet anser att det är viktigt att arbetet med att få ner antalet anställda per chef får fortsätta, 
även om vi har ett kärvt ekonomiskt läge. Vi tror att det kommer att förbättra både arbetssituationen 
och minska antalet sjukskrivningar i organisationen. Att en anställd har kontroll över sin 
arbetssituation tillsammans med att ha en chef som har möjlighet att följa upp sjukskrivningar och 
stötta den anställde kommer troligtvis till att leda till ett minskat antal sjukskrivningar vilket skulle 
innebära stora ekonomiska vinster för kommunen. Kontroll över arbetssituationen innebär också att 
organisationen måste ha en tillit till de anställdas kompetens och förmåga, vilket också måste gälla 
de politiker som har kontakt med anställda i förvaltningen.  
 
Löne- och karriärutveckling 
För att inte personal ska söka sig från kommunen, måste det finnas en möjlighet att göra både en 
löne- och karriärutveckling inom den kommunala verksamheten och där är möjligheten till olika 
former av kompetensutveckling viktig för alla personalgrupper.  
 
Situationen för outbildad arbetskraft inom vården är speciellt viktig nu när undersköterskorna får en 
skyddad yrkestitel nu i halvårsskiftet. Det pågår ett arbete med kompetensutveckling inom området, 
och det arbetet måste underlättas så att så många som möjligt får den kompetensutveckling som 
både den enskilde och kommunen behöver.  
 
 
Miljöpartiets krav:  
Fortsätt att satsa på kompetensutveckling för personalen och speciellt för att ge sjukvårdsbiträden 
kompetensutveckling till att bli undersköterskor.  
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Demokrati  
 

Studieförbund och föreningsliv 
 
Det demokratiska Sverige vi känner i dag har till stora delar sin grund i den folkbildning som under de 
senaste etthundrafemtio åren har utförts inom de olika folkrörelserna. Folkbildningen var nyckeln till 
att Sverige blev så pass bra och välmående som det i dag är. Det innebar att människor hade en 
andra och tredje chans till utbildning efter den korta formella skolutbildningen.  
 
Studiecirklarna och de ideella föreningarna var, och är fortfarande, grunden i till vår tillämpade 
demokrati. Det är på föreningsmötena man skolas in i den formella demokratins former, hur man 
beter sig på ett möte med ordförande, protokoll och voteringar och det är där som man oftast man 
lär sig agera i grupp, att samverka i gemensamma frågor.  
 
Man kan också konstatera att föreningslivet är främjande för folkhälsan – det ger möjlighet till både 
utövande och konsumtion av kultur och gemensamma intressen.  
 
Vi kan konstatera att det är inom auktoritära och odemokratiska samhällen man försöker stympa 
föreningsliv och ideell verksamhet, aktuella exempel är Ryssland och Hong Kong. Vi vill inte se samma 
utveckling i Sverige.  
Därför är det oerhört viktigt att de ideella föreningarna och studieförbunden får stöd till sin 
verksamhet.  
 
 

Civilsamhället som resurs 
 
Genom att kroka arm med de ideella krafterna kan kommunen åstadkomma mer än den kommunala 
verksamheten själv kan åstadkomma. Detta kan göras genom att fortsätta att utveckla det ideella 
offentliga partnerskapet (IOP) och vi ser ett antal exempel på hur sådana IOP:er är av värde. Noras 
akutboende och Saronhuset är två av de tydligaste exemplen.  
 
Den nuvarande majoriteten lägger stor vikt vid det lokala näringslivet, vi vill uppmana er att lägga lika 
stor vikt på den ideella sektorn. Tydliga exempel på sådana initiativ som kommunen själv knappast 
hade tagit tag i är Projekt Fjordtorsk och idrottsrörelsens ungdomsverksamhet. På samma sätt är de 
lokala bygde-/hembygdsföreningarna och Folkets Hus av stor vikt som samlingsplatser för 
befolkningen.  
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Odemokratisk klåfingrighet 
 
Tyvärr får vi höra talas om att politiker i Uddevalla har lagt sig i saker de inte har att göra med, att de 
skulle haft synpunkter på föreläsare och till och med på bilder på bibliotekens kassar. Som det har 
sagts förut och som tål att upprepas ”Politiker ska hålla en armlängds avstånd till kulturen”.  
 
Kulturen måste få utövas fritt och då är det viktigt att hjälpa till att ge skydd åt förföljda konstnärer 
och författare. vi ser det som symptomatiskt att en av de första åtgärderna som det nuvarande styret 
vidtog var att avbryta kommunens engagemang i ICORN ”International Cities of Refuge Network”, ett 
stöd till förföljda konstnärer och författare som innebär Uddevalla kommun åtar sig att låta en (1) 
person få skydd i Uddevalla under två år. Det visar att stötta och skydda kulturutövare inte ligger i 
den nuvarande majoritetens intresse.  
 
När det gäller fritt kulturutövande och skyddet för kulturen vill vi passa på och påpeka att Kultur- och 
fritidsförvaltningen gör ett fantastiskt arbete och framför allt för våra barn och ungas skull måste få 
fortsätta med detta arbete! Rätten att uppleva och utöva kultur är en mänsklig rättighet och ingår i 
Agenda 2030 som Sverige har åtagit sig att leva upp till.  
 
För de som inte förstår sig på kultur utan bara räknar pengar kan vi påpeka att det som kallas det 
”svenska musikundret”, dvs det faktum att svensk musikexport drar in stora pengar inte hade varit 
möjligt utan kulturskolorna och barn- och kulturverksamhet riktad mot barn.  
 
 
 
 
 

Avslutning 
 
 
 
Återigen, Miljöpartiet yrkar att:   
De riktlinjer och tankar som vi presenterar i vår budgetmotion ska fungera 
som rättesnöre och “kompassriktning” för de olika kommunala nämnderna 
och verksamheterna.  
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Ställningstaganden i kommunfullmäktige  
 
Allmänt  
Som tidigare nämnts är situationen i Uddevalla kommun mycket polariserad. Majoriteten informerar 
mycket sällan om kommande planer, utan oppositionen får ta del av dessa via pressmeddelanden.  
 
Eftersom underlaget för beslut i många fall är mycket bristfälligt så har et lett till att oppositionen 
ofta kräver återremiss för bättre underlag. Om oppositionen har krävt en återremiss i en fråga för 
bättre underlag så kommer tyvärr frågan upp på nästa kommunfullmäktige utan förändringar och 
utan ytterligare information.  
 
I nedanstående redovisning hoppar vi i de flesta fall över att redovisa återremissyrkandena i 
nedanstående redovisning, utan tar bara upp slutyrkandena.  
 
Här försöker vi lista de frågor där vi i kommunfullmäktige haft en annan åsikt än majoriteten.  
Om någon blir nyfiken på ett ärende så finns protokollen på:  
https://www.uddevalla.se/kommun-och-politik/politik-och-demokrati/moten-och-protokoll/kallelse-
och-protokoll/kommunfullmaktiges-kallelse-och-protokoll.html  
 
Därtill kommer en rad frågor som stannar i kommunstyrelsen eller i de olika facknämnderna.  
 
 
 
Motion från Stefan Skoglund (S) om att utarbeta ett arbetssätt om enkelt avhjälpta hinder.  (jan.) 
En motion om att samhällsbyggnadsnämnden ska samverka med det kommunala rådet för personer 
med funktionsnedsättning vad gäller nämndens budget för ”enkelt avhjälpa hinder”. Alla 
remissinstanser stöttade motionen. Dock inte majoriteten som ansåg den besvarad.  
 

Yrkande: Oppositionen yrkade bifall till motionen och reserverade sig mot beslutet  
 
 
Motion från Ann-Marie Viblom (MP) och Jarmo Uusitalo (MP) om att bevara Ljungskiles kulturarv. 
(feb.) 
Motionen handlar om att bevara Uddevalla kommuns äldsta skolhus, senast använt som lokal för 
kulturaktiviteter. Samtliga partier utom Vänsterpartiet och Miljöpartiet röstade för att riva Kulturens 
Hus i Ljungskile.  
 

Yrkande: Ann-Marie Viblom (MP), David Höglund Velasquez (V) och Jarmo Uusitalo 
(MP): I första hand återremiss för att i enlighet med sista stycket i Kultur och  
fritidsförvaltningens tjänsteskrivelse: ”att byggnaderna ska utredas av oberoende  
sakkunnig både vad gäller kulturmiljövärde och skick” för att bedöma om det går att  
bevara byggnaderna. Skulle bedömningen visa att det finns möjlighet att bevara  
byggnaderna skall förvaltningarna ges i uppdrag att hitta en lösning som möjliggör 
detta. I andra hand bifall till motionen i sin helhet.  
 
Reservation till förmån för eget förslag.  
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Vision för Uddevalla kommun (mars) 
Oppositionen ansåg att processen som ledde fram till Uddevalla kommuns nya vision var bristfällig 
och lade därför en protokollsanteckning genom Paula Berger (S).  
 

Protokollsanteckning:  
Den vision som ligger för beslut är resultatet av en i hög grad bristfällig process. En  
normal hantering vid tidigare mandatperioder har varit en bred diskussion om hur  
omvärlden ser ut och vart vi vill komma i denna utveckling.  
Årets visionsdagar handlade om historiska tillbakablickar med bristfälliga analyser 
utifrån dessa. Tiden för att diskutera vart vi vill komma och hur visionen skall stödjas, 
var nedprioriterat till en omfattning som inte möjliggjorde bra diskussioner. Det är 
därför med stor tveksamhet som vi ställer oss bakom förslaget som ligger för beslut. 
Kerstin Åkare (V), Camilla Johansson (C) och Jarmo Uusitalo (MP) ansluter sig till  
Paula Bergers (S) protokollsanteckning 
 

Strategisk plan 2023–2026 med kommunfullmäktiges styrkort (mar.) 
Den strategiska planen är majoritetens dokument för hur de vill styra och prioritera kommunens 
verksamhet.  
 

Reservation: Vänsterpartiets, Socialdemokraternas och Miljöpartiets ledamöter 
reserverar sig mot beslutet till förmån för egna yrkanden. 
 
 

Avskaffande av resepolicy för Uddevalla kommun (mars och april) 
Kommunen har under många år haft en resepolicy som har sagt att kollektivtrafik ska prioriteras 
framför bil, och tåg framför flyg. Denna resepolicy avskaffades av majoriteten.  
 

Yrkande: MP, V, C och S: Avslag på kommunstyrelsens förslag.  
Avskaffande av resepolicy för Uddevalla kommun, svar på återremiss 
Kommunfullmäktige beslutar att avskaffa resepolicy för Uddevalla kommun, antagen 
2020-01-08 § 15.  
 
Reservation: Socialdemokraternas och Miljöpartiets ledamöter reserverar sig mot 
beslutet till förmån för egna yrkanden 
 
 

Utträde ur Fair Trade City samt avskaffande av Fairtrade-mål (mar.) 
Majoriteten ville ”för att förenkla” att kommunens nuvarande målsättningar på området ekologiska 
livsmedel samt Fairtrademärkta produkter och Fairtrade-diplomering upphör.  
 
Yrkande: Oppositionen (utom L) yrkade avslag på majoritetens förslag 
Reservation: Socialdemokraternas, Vänsterpartiets, Centerpartiets och Miljöpartiets ledamöter  
reserverar sig mot beslutet till förmån för egna yrkanden 
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Revidering av bolagsordning för Uddevalla Turism AB m.fl. bolag, vinstutdelning (mar. och apr.) 
Majoriteten vill börja ta ut mycket stora summor från de kommunala bolagen för att täcka kostnader 
i de kommunala verksamheterna, i år 50 miljoner kronor. För att kunna göra detta måste man 
revidera bolagsordningarna för de olika bolagen.  
 

Yrkande: Avslag på kommunstyrelsens förslag. 
Beslut: Kommunfullmäktige beslutar att revidera bolagsordningen för Uddevalla 
Utvecklings AB enligt upprättat förslag.  
Reservation Miljöpartiets, Liberalernas, Centerpartiets, Socialdemokraternas och 
Vänsterpartiets ledamöter reserverar sig mot beslutet till förmån för egna yrkanden. 
 
 

Motion från Ann-Marie Viblom (MP) och Jarmo Uusitalo (MP) om att utarbeta en koldioxidbudget 
för att uppnå Parisavtalet (mar.) 
 
Ole Borch (MP) redogör för innehållet i motionen.  

 
Beslut:  
att remittera motionen till kommunstyrelsen, 
att motionen ska beredas så att kommunfullmäktige kan fatta beslut i ärendet senast 
den 8 mars 2024 
 
 

Besvarande av medborgarförslag från Kiomars Heydar om att plantera ett träd för att visa 
solidaritet med kvinnornas kamp för jämställdhet i Iran (apr.) 
Kiomars Heydar hade lagt ett förslag enligt rubriken.  
Detta förslag modifierades av oppositionen till att allmänt gälla kvinnors kamp för jämställdhet.   
 

Yrkanden: Annelie Högberg (S): att dedicera trädet på Katie Borgs plats för att visa 
solidaritet med kvinnors kamp för jämställdhet. 
Kerstin Joelsson-Wallsby (V): bifall till medborgarförslaget. 
Jarmo Uusitalo (MP) och Camilla Johansson (C): bifall till Annelie Högbergs (S)  
yrkande. 
Reservation: Vänsterpartiets, Miljöpartiets, Socialdemokraternas och Centerpartiets 
ledamöter reserverar sig mot beslutet till förmån för egna yrkanden. 
 
 

Begäran från socialnämnden om att upphöra med valfrihetssystem för boendestöd (maj) 
Majoriteten vill att kommunen skall ta över boendestödet för helt och hållet. Idag har 70 av 170 
brukare valt att ha externa personer som boendestöd. Det är inte självklart att detta är negativt men 
man behöver vara klar över konsekvenserna innan man tar beslutet.  
  

Yrkande: Camilla Johansson (C): att återremittera ärendet för att få en redovisning av 
de ekonomiska konsekvenserna och hur man ämnar klara personalförsörjningen och 
på vilket sätt detta kommer att öka kvaliteten. 
Jarmo Uusitalo (MP) och Maria Johansson (L): bifall till Camilla Johanssons (C) 
yrkande.  
 
Beslut: att låta socialnämnden upphöra med valfrihetssystemet för boendestöd för 
privata utförare,  
att ge socialnämnden i uppdrag att genomföra förändringen under 2023  
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Begäran från socialnämnden om upphandling av utförandet av personlig assistans (maj) 
I motsats till det förra ärendet så vill majoriteten att all personlig assistans ska upphandlas. Som 
framgår av reservationen pågår en utredning som kommer att föreslå att staten tar över frågan, 
oppositionen anser att man ska vänta in utredningen.  
 

Yrkanden: Oppositionen yrkade avslag på majoritetens förslag.   
 
Beslut: att låta socialnämnden upphandla utförandet av personlig assistans enligt 51 
kap SFB och assistans enligt 9:2 LSS (omfattande barn, unga och vuxna som är bosatta i 
Uddevalla kommun och som valt kommunen som assistanssamordnare samt att vara 
Uddevalla kommuns yttersta ansvar inom insatsen personlig assistans enligt LSS och 
assistansersättning SFB) efter avslutad MBL-förhandling, 
att ge socialnämnden i uppdrag att genomföra upphandlingen under 2023. 
 
Reservation: Socialdemokraternas, Vänsterpartiets, Centerpartiets, Liberalernas och 
Miljöpartiets ledamöter reserverar sig mot beslutet med följande motivering: Detta 
görs i fel ordning!  
Hela assistansen är under utredning (statliga assistansutredningen) där partierna är 
överens om att huvudmannaskapet skall gå över till staten från 2026.  
Att då göra denna förändring nu som kommer oroa brukarna samt leda till att en del 
förlorar sin assistent är fel väg att gå. Vi ser en oro för att personal kommer att sluta 
och byta jobb. Vi ser också risker med att lägga över detta ansvar på den i många fall 
oseriösa assistansmarknaden. 
Då majoriteten redan bestämt sig utan dialog om förslaget kan vi inget annat göra än 
att reservera oss till förmån för eget avslagsyrkande.  
Vi vill även påminna om kommunfullmäktiges riktlinjer för de kommunala råden där 
man skall få yttra sig före beslut i frågor som rör äldre och personer med 
funktionsnedsättningar som nu åsidosätts 
 
 

Revidering av riktlinjer för styrning och ledning (maj) 
Riktlinjer för ledning och styrning är majoritetens sätt att mer i detalj styra kommunens verksamhet. 
Eftersom det är majoritetens dokument så avstår Liberalernas, Centerpartiets, Miljöpartiets och 
Vänsterpartiets ledamöter från att delta i beslutet.  
 

Protokollsanteckning: Jennie Ekland (C) lämnar följande anteckning till protokollet för 
(C)-gruppens ledamöter. 
Vi ser med oro på att vikten av att leva upp till miljömålen tonas ned då nämnderna 
inte längre ska ha ansvar för att arbeta in dom i styrkorten. Istället skriver man det 
betydligt vagare "Kan synliggöras i nämndernas styrkort" 
Detta är återigen en signal om att miljöarbetet inte är prioriterat av majoriteten. 
Även i delen som handlar om medborgardialog har viktiga delar avseende 
Jämlikhetsperspektiv och att prioritera grupper som har svårare att göra sin röst hörd 
strukits. Detta riskerar att leda till en sämre kvalitet på medborgardialogerna då 
deltagandet kan bli mindre representativt. 
Liberalernas, Miljöpartiets och Vänsterpartiets ledamöter ansluter sig till Jennie 
Eklands (C) protokollsanteckning 
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Sammanslagning av priser (maj och juni) 
Majoriteten vill avskaffa samtliga kommunala priser/utmärkelser för att ersätta dem ett enda, senare 
kallat ”Officiell ambassadör för Uddevalla” och att under 2023 inte dela ut några priser.  
  

Yrkande: samtliga priser för 2023 delas ut samt att ge kommunstyrelsen i uppdrag att 
ta fram en ny modell för kommunala priser som börjar gälla från 2024.  
Jarmo Uusitalo (MP): bifall till Camilla Johanssons (C) yrkande.  
 
Beslut: att avskaffa Uddevalla Hälsopolitiska råds folkhälsopris, Uddevalla kommuns 
demokratipris, Uddevalla kommuns kulturpris, Uddevalla kommuns kulturstipendium, 
Uddevalla kommuns ungdomsledarpris, jämställdhetspriset, byggnadspriset samt 
Uddevalla kommuns naturpris och att ingen utdelning av dessa priser/stipendium ska 
ske för insatser under 2023.  
att beslut om inrättande av priser fortsättningsvis ska vara förbehållna kommunfull-
mäktige, 
att anta riktlinjer för utmärkelsen Officiell ambassadör för Uddevalla kommun enligt 
upprättat förslag, 
att utmärkelsen Officiell ambassadör för Uddevalla kommun ska delas ut första gången 
i januari år 2024, 
att ambassadör som är bosatt i Uddevalla kommun kan benämnas ”Årets 
Uddevallabo”. 
 
Reservation: Vänsterpartiets, Miljöpartiets och Socialdemokraternas ledamöter 
reserverar sig mot beslutet till förmån för egna yrkanden, samt Centerpartiet med en 
egen reservationstext.  
 
 

Kommunens flerårsplan 2024–2026 med budget 2024 (juni) 
Budgetmotionen är partiernas sätt att tala om hur de vill styra kommunen. Miljöpartiet lade ett eget 
budgetförslag.  

 
Yrkande: Jarmo Uusitalo (MP) och Ann-Marie Viblom (MP): bifall till Miljöpartiets 
budgetförslag.  
Reservation till förmån för eget förslag  
Miljöpartiets budgetmotion finns med sist i bilaga 1.  
 
 

Revidering av åtgärdsplan tillhörande energi- och klimatplan 2023 (juni och sep.) 
Majoriteten vill i princip ta bort alla miljö- och klimatåtgärder som Uddevalla kommun arbetar med 
och ersätta den med kärnkraft som enda lösning. Jarmo ägnade en stor del av sammanträdet med att 
systematiskt gå igenom majoritetens förslag och redovisa dess brister.  
Underlaget finns tillgängligt hos Jarmo för den som skulle vilja gå igenom det, det är för långt för att 
tas med här. Mejla Jarmo på: jarmo.uusitalo@uddevalla.se.  
 

Yrkanden: Ingemar Samuelsson (S): att i första hand att återremittera ärendet för att 
återkomma med en åtgärdsplan som i bättre utsträckning leder mot ett minskat 
klimatavtryck. 
Energiproduktionens fokus måste vara avveckling av fossila bränslen, och livsmedels 
användningen i större utsträckning ekologisk och närodlat. Åtgärdsplanen bör också 
innehålla en konsekvensbeskrivning av föreslagna åtgärder. I andra hand avslag på 
förslaget i handlingarna. 
Jarmo Uusitalo (MP), Jennie Ekland (C), David Höglund Velasquez (V): bifall till 
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Ingemar Samuelsson (S) yrkande.  
 
Reservation: Vänsterpartiets och Socialdemokraternas ledamöter reserverar sig mot 
beslutet till förmån för egna yrkanden. 
Centerpartiets och Miljöpartiets ledamöter reserverar sig mot beslutet med följande 
motivering. 
Detta ärende skickades på återremiss i kommunfullmäktige 2023-06-14 både med ett 
krav på förändringar och att man skulle göra en konsekvensbeskrivning. Ingetdera har 
skett och förslaget har nu kommit tillbaka utan några förändringar. 
Syftet med Energi- och klimatplanen är att kommunen ska bli en fossiloberoende 
kommun 2030. Planen pekar ut övergripande mål och framtidsbilder till 2030. Att 
avsluta 13 av de 18 åtgärder som finns i nuvarande åtgärdsplan står i direkt kontrast 
mot de framtidsbilder som planen innehåller.  
Den reviderade åtgärdsplanen är inte tillräcklig för att kunna uppnå de mål som finns i 
Energi- och klimatplanen. Vi anser därför att den nuvarande åtgärdsplanen behålls 
utan förändringar 
 
 

Uddevalla kommuns klimatlöften 2024–2026 (sep. och nov.) 
Västra Götalandsregionen uppmanar regionens kommuner att delta i klimatarbetet genom att anta 
en rad olika klimatlöften. Listan med klimatlöften finns på: Kommunernas klimatlöften - Klimat 2030  
 

Yrkande: Jarmo Uusitalo (MP): Göra följande tillägg till kommunstyrelsens förslag: 
2. Vi har en koldioxidbudget 
5. Vi minskar utsläppen tillsammans med näringslivet. 
7. Vi fokuserar på företagens klimatomställning i miljötillsyn. 
9. Vi arbetar strategiskt med att minska klimatpåverkan genom 
upphandling. 
13. Vi utvecklar gaturum för ökad tillgång och attraktivitet.  
15. Vi klimatväxlar tjänsteresor. 
16. Våra nya personbilar körs på förnybar el, biogas eller vätgas. 
Övrig opposition ville bara ha återremiss.  
 

Efter återremissen med ett oförändrat förslag enades oppositionen om följande 
yrkande:  
Ingemar Samuelsson (S) yrkar på följande ändring av kommunstyrelsens förslag: Att 
anta följande 19 klimatlöften; 1,2,3,4,5,6,7,8,9,12,13,16,20,21,22,23,25,28 och 29. 
Jarmo Uusitalo (MP), Camilla Johansson (C), David Höglund Velasquez (V): bifall till 
Ingemar Samuelssons (S) ändringsyrkande.  
 
Beslut: Följa de förslag som majoriteten tror sig klara av fram till 2026:  
•Vi har en årlig uppföljning av klimatarbetet. 
•Vi finansierar investeringar genom gröna obligationer. 
•Vi arbetar aktivt med vår energiplan. 
•Vi minskar matsvinn i offentliga måltider och når mål. 
•Vi ökar livslängden på elektronik och möjliggör cirkulära flöden. 
•Vi använder cirkulära möbler. 
•Vi energieffektiviserar vårt fastighetsbestånd 
Man kan konstatera att deras ambitionsnivå är rätt låg… 
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Motion från Elving Andersson (C), Camilla Johansson (C), Marie Pettersson (C) och Pierre 
Markström (C) om att ta fram en ny vindbruksplan 
Centerpartiet lade en motion om att förnya vindbruksplanen. Man anser att nuvarande vindkrafts-
plan från 2016 fokuserar på problem och hinder istället för på möjligheterna att bygga ut vindkrafts-
produktionen i Uddevalla. 
 

Yrkanden: Majoriteten yrkar avslag på motionen.  
Oppositionen yrkar bifall till motionen.  
 
Beslut: Avslag på motionen 
 
Reservation 
Miljöpartiets, Vänsterpartiets, Centerpartiets och Socialdemokraternas ledamöter 
reserverar sig mot beslutet till förmån för egna yrkanden 
 
 

Kulturen i centrum; hyresavtal för fastigheterna Krummedike 26 och Thorild 12 (okt. och nov.) 
Majoriteten stoppade Medborgarhusprojektet i centrum och vill istället hyra delar av Gallionen för 
att inhysa biblioteket där. Underlaget var enligt oppositionen totalt undermåligt, både ur ekonomisk 
synpunkt och vad gäller redovisning av lokalanvändning och bikostnader.   

 
Yrkanden: Ingemar Samuelsson (S): bifall till kommunstyrelsens första beslutssats 
samt att återemittera kommunstyrelsens andra beslutssats för att få en jämförbar 
seriös kalkyl. David Höglund Velasquez (V), Jarmo Uusitalo (MP), Jennie Ekland (C), 
Maria Johansson (L), Stefan Skoglund (S): bifall till Ingemar Samuelssons (S) yrkande.  
 
Efter återremiss kom ärendet tillbaka i oförändrat skick.  
Yrkanden: Ingemar Samuelsson (S), Ulrika Lundström (V), Maria Johansson (L), Jarmo 
Uusitalo (MP), Kerstin Joelsson-Wallsby (V): avslag på kommunstyrelsens förslag.  
 
Beslut: att godkänna hyreskontrakt för Thorild 12. 
 
Reservation: Centerpartiets, Vänsterpartiets, Miljöpartiets, Liberalernas och 
Socialdemokraternas ledamöter reserverar sig emot beslutet till förmån för egna 
yrkanden 
 
 
 

Motion från Camilla Johansson (C), Jennie Ekland (C), Zinab Parnian (C), Ewa Tillander (C) och 
Johanna Jonäng (C) om landsbygdens och stadsdelars behov av kommunal service, medborgar-
konto (nov.) 
Centerpartiet skrev en motion om att ”utreda möjligheter för fysisk närvaro i de mindre tätorterna 
och stadsdelarna genom att olika professioner inom våra förvaltningar finns tillgängliga både för 
konsultation och information.” Syftet var bland annat att inte enbart rikta in sig på landsbygden.  

 
 
Yrkanden: Camilla Johansson (C), Ulrika Lundström (V), Ann-Marie Viblom (MP): bifall 
till motionen 
 
Beslut: Avslå motionen.  
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Motion från Camilla Johansson (C), Jennie Ekland (C), Zinab Parnian (C), Ewa Tillander (C) och 
Johanna Jonäng (C) om att införa bygdepeng/medborgarbudget (nov.) 
Centern inkom med en motion om att kommunen inför ett system med bygdepeng som hanteras 
som medborgarbudget för de olika kommundelarna.   
 

 
Yrkanden: Camilla Johansson (C), Anna-Lena Heydar (S), Maria Johansson (L), Mikael 
Formunt, Ann-Marie Viblom (MP): bifall till motionen  
 
Beslut: Avslag på motionen.  
 
Reservation: Centerpartiets, Miljöpartiets, Vänsterpartiets, Liberalernas och 
Socialdemokraternas ledamöter reserverar sig emot beslutet till förmån för egna 
yrkanden. 
 
 

Uppdrag från kommunfullmäktige att ta fram förslag till justerad miljöpolicy (nov.) 
Majoriteten hade en genomgång av ISO14000 arbetet som syftar till att utvärdera om 
miljöledningssystemet är ändamålsenligt och att miljöprestandaden har förbättrats. ”Vid 
genomgången framkom behov att justera miljöpolicy inom vissa delar för att harmonisera med 
nuvarande inriktningen inom energi”. Dvs. miljöpolicyn skulle modifieras för att gynna kärnkraft.  

 
Yrkanden: Ingemar Samuelsson (S), Jennie Ekland (C), Jarmo Uusitalo (MP), Kerstin 
Joelsson-Wallsby (V): avslag på kommunstyrelsens förslag 
 
Beslut: att anta justerad Miljöpolicy för Uddevalla kommun. 
 
Reservation: Centerpartiets, Vänsterpartiets, Miljöpartiets, Liberalernas och 
Socialdemokraternas ledamöter reserverar sig emot beslutet till förmån för egna 
yrkanden.  
 
 

Skyfallsstrategi för Uddevalla kommun (nov.) 
Kommunen har utarbetat en skyfallsstrategi.  Skyfallsstrategin ger förslag på mål och strategier för 
Uddevalla kommuns skyfallsarbete, anger rekommenderade planeringsnivåer för att minska riskerna 
vid skyfall för både ny och befintlig bebyggelse och för infrastruktur. Strategin föreslår också ett antal 
åtgärder som bedöms vara effektiva för att skyfallssäkra de centrala delarna av Uddevalla stad.  
 
 

Protokollsanteckning 
Jennie Ekland (C) lämnar följande anteckning till protokollet: Skyfallsstrategin baseras 
på scenarion där klimatförändringarna påverkar nederbördshändelser med 25 procent 
genom en klimatfaktor på 1,25. Detta enligt rekommendationer från Svenskt Vatten 
2016. Under de senaste åren har det visat sig att klimatförändringarna går i en allt 
snabbare takt, och SMHI väntas därför komma med nya rekommendationer om att 
beräkna klimatförändringarnas påverkan till 40 procent med klimatfaktor 1,4. Vi vill 
därför att denna ökade skyfallsrisk tas med som underlag då nya exploaterings-
områden planeras. 
 
Jarmo Uusitalo (MP) och Kerstin Joelsson-Wallsby (V) ansluter sig till Jennie Eklands 
(C) protokollsanteckning 
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Motion från Ingemar Samuelsson (S) och Paula Berger (S) om angiverilagen/anmälningsplikt 
Socialdemokraterna har skrev en motion om att kommunfullmäktige ska besluta att ”inte stödja 
införandet av en Angiverilag/Anmälningsplikt” samt att ”Om lagen införs kommer Uddevalla som  
arbetsgivare inte att bestraffa personal som väljer att avstå från anmälan.”  

 
 
Yrkanden Paula Berger (S), David Höglund Velasquez (V), Camilla Johansson (C), 
Kerstin Joelsson-Wallsby (V), Ann-Marie Viblom (MP), Ingemar Samuelsson (S), Annelie 
Högberg (S): bifall till motionen. 
 
Beslut: att avslå motionen.  
 
Reservation Socialdemokraternas, Centerpartiets, Miljöpartiets och Vänsterpartiets 
ledamöter reserverar sig emot beslutet till förmån för eget yrkande. 
 
 

Samhällsbyggnadsnämndens avrapportering 2023 av kommunfullmäktiges uppdrag 
Samhällsbyggnadsnämnden avrapporterade ett antal uppdrag som de ansåg vara klara. Ett av dessa 
var en upprustning av Dalabergs centrum.  
 

Yrkanden: Anna-Lena Heydar (S): att uppdraget att initiera och planera för samt 
genomföra en upprustning och förnyelse av Dalabergs centrum i samverkan med 
övriga fastighetsägare och genom en bred medborgardialog ska kvarstå och därmed 
inte slutrapporteras.  
Jennie Ekland (C), David Höglund Velasquez (V) och Jarmo Uusitalo (MP): bifall till 
Anna-Lena Heydars (S) ändringsyrkande. 
 
Beslut: avslag på yrkandet och att man anser att uppdraget är avklarat.  
 
Reservation: Socialdemokraternas, Vänsterpartiets, Miljöpartiets och Centerpartiets 
ledamöter reserverar sig emot beslutet till förmån för egna yrkanden. 
 
 
 

 


